jam fatae ecclesiae bonis usus fui, pro viribus me remunerato-

rem fore vel exiguum stiidui. Dono denique vineam quam

aedificavi prope civitatem, loco nuncupato, in monte S. Joannis ^

Baptistae, alio fronte fontana sancti Domnoli-, tertio fronte via

publica, quarto fronte vallis super fluvium Sartae ^. Sunt agri-

penni quatuor desuper aedificati, vinea opîima, in honore Dei

et sanctae Mariae, Gervasii et Prothasii, simul quoque S. Juliani,

cum sociis eorum, quorum non est numerus, sed Deus sit

nomina, ea devotione aedifico ^, ut in canonicorum ibidem Deo

famulantium usibus consistant, et inrefragabiliter permaneant
;

quatinus eorum assiduis precibus tam ego, quam et praede-

cessores , Deum propitium habere possimus , snpernorumque

civium coetum adnitorem ^ sentiamus, veluti, in die tremendi

examinis, ultrices poenarum flammas evadere et veniam pecca-

torum consequi A^aleamus. Si vero, quod minime fieri credo,

emissa personae*^ adversiis hujus meae desidentissimae devo-

tionis ac saluberrimae oblationis auctoritatem, quidpiam ca-

lumniae conatus fuerit inferre, sit maledictus in civitate, male-

dictus in agro, maledictus et ante et rétro , maledicta viscera

ejus et omnia interiora ventris illius ; Dei quoque iram omnibus

modis incurrat, atque sanctos Dei omnes, quorum exstitit insul-

tator, in cunctis suis actibus contraries sentiat
;
poenis etiam

infernalibus tradatur cum diabolo perpétue cruciandus. Interea

quod cupit minime perfîciat ; sed hoc vero testamentum, ut per

diuturna tempera conservetur atque in omnibus stabile perduret,

manu propria confirmavi et nobihbus meae regionis viris confir-

mandum tradidi.

(1) Johannis. Mabillon.

(2) La fontaine Saint-Domnole, actuellement dans l'enclos du grand sémi-

naire Saint-Vincent.

(3) Il s'agit ici du clos de vigne de Banjean, sur la colline de Saint-Jean-

Baptiste, au-dessus de la vallée de la Sarthe. Voir La cathédrale du Mans,

in- fol., p. 93.

(4) Passage corrompu.

(5) Adjutorem. Mabillon.

(6) Persona. Mabillon.
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[GAPUT XXVIII]

GeSTA DOMNI MaINARDI EPISCOPI.

[Mainardus episcopus, 951-971 ^.]

Domiius Mainardus episcopus , Genomanica ^ generositate

exortus^, germanus vicecomitis Genomanicae civitatis fuit*. Hic

primum saecularibus deditus rébus, fdios etfilias ruultas habuit
;

et tam idiota ab hominibus aestimabatur, ut non clericus sed

laicus putaretur. Sed cum diu Genomanica civitas sine pontifice

permansisset, et multi per pecuniam episcopatum habere vellent,

nonnulli vero, per litterarum astuliam, dignos episcopatu se esse

proferrent, Dominus, qui infirma mundi elegit ut fortia quaeque

confunderet, et secundum quod scriptura narrât, quia melior est

simplex rusticitas quam superba prudentia, elegit virum scienter

inscium et sapienter indoctum, domnum videlicet Mainardum,

in episcopum ; consentiente clero simul et rege illius temporis ^

atque populo, ob humilitatis et innocentiae magnitudinem, volonté

Deo, consecratur episcopus.

Quanta vero vel qualia in episcopatu gesserit bona, aut quae

canonicis ecclesiae suae largitus est dona, audiamus :

Potestatem Gurtis-Genardi^, quae ei jure ex patrimonio debe-

(1) Mainard, d'après les listes, fut évêque durant 20 ans, 5 mois et 6 jours.

— Dom Briant [Cenotnania) : Mainardus ab anno 951 ad ann. 970. Dom Piolin,

940-960, ce qui est évidemment faux puisqu'on trouve notre évêque dans

certains documents de 954 et de 969. Dans les 20 ans, 5 mois et 6 jours, il faut

comprendre la vacance du siège.

(2) Cenomannica. Mabillon.

(3) Le Corvaisier, Histoire des évesques du Mans, Paris, 1648, p. 315, affirme

que « nostre Pontifical », c'est-à-dire les Actus, appelle le successeur de

Hubert, Mainard de Bourdigné ? Ailleurs, Mainard est changé en Maxnold

et placé à une date qu'on ne peut accepter. Cf. A. Ledru, La cathédrale du

Mans, pp. 85, 86, d'après Chroniques d'Anjou, I, 54, 61.

(4) Mainard était vraisemblablement frère du vicomte Raoul {Rodulfi, vice-

comitis), qui signe une donation de l'évêque Sigefroy, en février 971. De

Grandmaison, Fragments de chartes du X^ siècle, p. 62.

(5) Louis IV d'Outremer, roi de France, 936, f 10 septembre 954.

(6) « Terram de Curgenardo cum parrochiis et villam ». Martyrologe de
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batur, cum lucis et vineis et pratis et omnibus consuetudinibiis

ad se pertinentibus, dédit suis canonicis ; ecclesiam S. Joannis

terrae illi conLiguam item dereliquit canonicis suis*.

Parochiam vero Taciaci ^ cum ecciesia, et villam quae nominatur

Avesella, cum maisnilo quod dicunt Flammeiacum, et altero

quod 3 nominant Savinarium * , cum tertio quod convocant

Ulmetellum, hoc lotum suis canonicis delegavit.

Parochiam autem cum ecciesia quae Septem Forgas nominatur,

et Linaria^ cum ecciesia, et Marciliacum cum ecciesia, et Cha-

risiacum cum ecciesia, aliaque plura dona quae hic prae taedio

non inseruimus, isdem vir bonus suis donavit canonicis :

Item terram quae vocatur Vicetus dédit eis 6.

Ecclesiam vero matrem, die festivitatis sancti Silvestri con-

fessons '^j dedicavit, atque ornamentis variis decoravit. Tabulam

namque argenteam, ante altare sanctorum martyrum Gervasii et

Prothasii positam, ex novo fabricari constituit, atque ante altare

idem sanctorum decentissime posuit. Patroni almi corpus, beati

videlicet Juliani episcopi 8, ex theca vetustate consumpta extraxit,

et in nova deargentata 9, in qua nunc est, sapientissime collo-

l'Église du Mans. Ms. 244 (XIII« siècle), fol. 80. — « Cedo etiam Ciirtem Genar-

di ». Livre blanc (imp.), p. 68, n^ 120.

(1) Courgeiiard et Saint-Jean-des-Echelles (canton de Montmirail, Sarthe).

(2) (( Villam que nominatur Taciacus ». Livre blanc (imp.) p. 69. — Tassé,

canton de Brûlon, arrondissement de La Flèche (Sarthe).

(3) Quem. Mabillon.

(4) Savivarium. Mabillon. — « In vicario de Conedralio, villam que dicitur

Savinaria ... ». Livre blanc (imp.), p. 69.

(5) Ou Livaria.

(6) Les donations de Mainard sont plus longuement énumérées dans le

Livre blanc (imp.), p. 68, n^ 120. Il laissa aussi deux moulins sur la Sarthe

« monasterio sancte Marie et sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii,

» necnon et precipue confessons Christi, scilicet, Juliani ». Ibid. p. 59, n» 108.

(7) Saint Silvestre I, pape, f 335, honoré en Occident le 31 décembre.

(8) C'est à l'époque de Mainard qu'on rencontre pour la première fois saint

Julien signalé comme l'un des patrons de la cathédrale. Cf. A. Ledru. La
cathédrale du Mans., p. 78.

(9) Dom Piolin {Erjl. du Mans, II, 523) explique péniblement comment les

reliques de saint Julien transportées à Bourges, pendant les invasions nor-

mandes, se trouvaient cependant encore au Mans.
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cavit. Ornamenta quoque ecclesiae convenientia, scilicet cruces,

candelabra, calices et thuribula, necnon et pallia parieti penden-

tia, atque vestimenta levitica, sui etiam sacerdotalia, et omni
aetati omnique gradui ecclesiae concordantia, sanctae matri

ecclesiae abundanter tribuit, et ordinationes clericorum in paro-

chia sua multas peregit.

Vixit autem in episcopata annos xx, menses v^ dies m, ac

mortuus est viii juniii, et sepultus in ecclesia sancti Vincentii

martyris, quae constructa olim a Domnolo episcopo sancto, in

qua et ipse corpore requiescit.

[GAPUT XXIX]

Gesta domni Segenfridi episcopi.

[Segenfridus episcopus, 971-997 2.]

Defuncto autem Mainardo episcopo, domnus Segenfridus, vir

infelicis vitae, et per omnia vituperabilis, vacans episcopium et

ipse suscepit. Qui, quamvis parentibus nobilibus ortus 3, tamen

(1) Le Martyrologe de VÉglise du Mans, vas. 244, fol. 80, place son décès au

8 des ides de juin (6 juin) et s'exprime ainsi sur son compte. « Eodem die

» obiit Mainardus, Cenomannorum venerabilis presul, qui ecclesie sue et

» confratribus canonicis terram de Curgenardo cum parrochiis et villam,

» cum ecclesia nomine Deauratam et alla multa dereliquit ; cujus anima

» eternis fruatur gaudiis. In ejus anniversario de nummis capituli XL sol.

» distribuuntur illis canonicis qui ejus vigiliis et misse intererunt ».

(2) S'il fallait s'en rapporter aux 33 ans, il mois, 6 jours d'épiscopat attri-

bués par les listes à l'évêque Segenfridus, on devrait l'inscrire entre 971 et

1005. Il est plus prudent de s'en tenir, jusqu'à nouvelle découverte, aux dates

extrêmes connues par des documents. Segenfridus, Segenfroi, ou Sigefroy,

apparaît pour la première fois, en février de la l?™" année du roi Lothaire,

soit en 971. Il confirme à cette époque à l'abbaye de Saint-Julien de Tours

une villa nommée «'Vallis Boana, in vicaria Vedacense ». De Grandmaison,

Fragments de chartes du X* siècle^ p. 62. Quant à la mort de Segenfridus, il

faut la reporter au delà du 12 octobre 997, ainsi que l'a démontré M. Bertrand

de Broussillon dans son Cartulaire de VAbhayelte, p. 9. On doit renoncer aux

chiffres de dom Briant, 971-994, et surtout à ceux de dom Piolin, 960-995.

(3) Il était probablement frère d'Yves de Creil, premier seigneur de
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opéra mala gessit in episcopio ; et quicquid Mainardus, ante-

cessor suus, aedificavit, hic e contrario per omnia destruxit. Nam
antequain esset ordinatus episcopus, coepit et ipse destructor

esse ecclesiae. Nam curiam antecessorum episcoporum, quam

Colonias vocant, fiscalinorum admodum plenam, mille libris de-

nariorum et plus valentera, et villam quam Disiacum nominant,

ultra fluvium Ledam % dédit Fulconi "2, Andegavorum comiti, ut

se apud Francorum regem^ de episcopatu fideliter adjuvaret.

Impetrato autem quod esset episcopus, et in sede jam posito,

oritur contentio inter eum et Hugonem, Cenomanensium comi-

tem^; quibus litigantibus, exivit praesul sine consilio a civitate,

ira plenus
;

qui exiens causa vindictae, venit ad Burgardum,

Vindocinensium^ comitem^, et quicquid cornes Hugo vel ipse in

eum dixerit aut fecerit, illi refert. Domnus vero Segenfridus,

apud eum diu commorans , dédit ei sexaginta quatuor alta-

riorum relevationes, synodes et circuitiones, insuper casamenta

ecclesiae magna, scilicet : Gledeis et Alneteis, Pontiacum et

Artineis, atque Piuilliacum vicum, et multa alia, quae propter

prolixitatem praetermisimus, quae omnia, tempore praedica-

tionis novae, beato Juliano sunt tradita : tali videlicet firmitate

ei tribuit, ut nulli deinceps episcoporum in dominium habere

liceret ; sed ipse comes et heredes sui de episcopis tenerent, si

Bellême, mari de Godehilde, ou au moins frère de la dite Godehilde,

puisqu'Avesgaud, fils d'Yves et de Godehilde, qui devait devenir évêque du

Mans, était neveu de Segenfridus. Le vicomte de Romanet, Géographie du

Perche, p. 98, Tableau de la maison de Bellême dit que Yves de Creil,

seigneur de Bellême en 954, mourut vers 997.

(1) Ledum. Mabillon. — Dissay-sous-Courcillon, au delà du Loir, arron-

dissement de Saint-Calais (Sarthe).

(2) Erreur. Foulques était mort en 958 ou en 960. Aux environs de 971, le

comte d'Anjou se nommait Geoffroy Grisegonelle. Son fils Foulques Nerra lui

succéda en 987.

(3) Lothaire.

(4) Hugues I*"", fils de David. Il signa à l'acte de février 971, avec ses deux

fils, Hugues et Foulques, et le vicomte « Rodulfus ».

(5) Vindocinensem. Mabillon.

(6) Bouchard, comte de Vendôme, mort, selon le P. Anselme, VIII, 722,

en 1007.

23
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gaerram Hugo, Cenomanensium cornes, propter eum arriperet.

Qui ejus querimoniam vel promissionem audien's, promisit ei

adjutorium se facturum,

Inito autem certamine, vidit episcopus sibi nihil proficere, sed

magis, guerra contra se convalescente ad detrimentum sui, non

ad honorem, ut prius posset, fecit pacem cum comité ; et quidem

satis juste, ut qui ad arma divina recurrere noluit, ab armis

saecularibus non potuerit adjuvari.

nie tamen, ut potuit, in sedem reversus, cum deberet pro

rébus ecclesiae a se perditis culpam recognoscere, et pro tanto

facinore peccata deflere, proh dolor ! ad cumulum damnationis

suae, accepit mulierein, nomine Hildebergam ^, in senectute,

quae , ingresso illo ad se, concepit et peperit filias-. Quibus

mortuis, unus superstes , nomine Albericus^, remansit
,
quem

adultum ditavit pater rébus ecclesiae. Duodecim namque canonici

sancti Vincencii martyris habebant duas villas
,
quarum una

vocatur Sarciacus et altéra Golongiacus *, quas olim Domnolus

episcopus de jure suae sedis eis dederat 5. His supradictis

,

Segenfridus episcopus, falsa emptione, pretio scilicet decem et

octo librarum denariorum, ecclesiam spoliavit et filio tradidit.

Ecclesia vero, ad instar villanae ecclesiae redacta, uno tantum

colitur sacerdote, famé dispersis absque canonicis ; et qui deberet

spirituales filios in unum congregare, pro carnali e contrario

et ipse dispersit. Villulam namque quae Mantula nuncupatur,

ultra fluvium Sartae, cum ecclesia sancti Albini ipsam tulit cano-

nicis suis et filio tribuit.

Audivimus miserabilem ejus vitam ; audiamus pariter et finem.

(1) Hildeburgam. Mabilloii.

(2) Lire lUios et fdias. Mabillon.

(3) Le MatHyrologe de VÉglise du Mans, ms. 244, mentionne lobit au 4 des

nones de janvier d'un -4/6mc j<6-, et au 7 des ides de mars celui d'un autre

« Albericus levita ».

(4) Sarcé et Coulongé, canton de Mayet, arrondissement de La Flèche,

(5) Il s'agit ici de la villa Canon [Canonno) donnée, le 4 septembre 58i, à

Saint-Vincent par saint Domnole. Voir pp. 83 et 87. Camion, actuellement

Chenon, avec moulin, est un lieu situé à Coulongé, probablement Tancien

centre de la villa.
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Quadam enim die, cum aegrotare coepisset, placuit ut sangui-

nem minueret
;

qui, dum esset flebotomatus, nocte insecuta,

dormivit cum episcopissa
;
qua de re coepit vulnus intumescere,

et dolor usque ad interura ^ cordis devenire. Videns vero episco-

pus se ad occasum jam pertrahi, postulavit ad sanctum Petrum

Culturae se monachum fieri
;

qui, dum esset factus monachus,

statim mortuus est.

Vixit autem in episcopatu annos xxxiii, menses xi, dies xvi 2.

et sepultus est in ecclesia sancti Pétri Culturae, quae olim

est aedificata a Bertranno episcopo , in qua et ipse corpore

requiescit^.

[GAPUT XXX]

GeSTA DOMNI AVESGAUDI EPISCOPI.

[Avesgaudus episcopus, circa 997 *, f circa 1036.]

Sepulto autem Segenfrido , episcopo et monacho, domnus
Avesgaudus, nepos ipsius ^, sedem episcopalem suscepit. Hic ab

Herberto, comité Cenomanensi 6, propter injuriam ecclesiae suae,

(1) Interiora. Mabillon.

(2) Selon les Obituaires manceaux, il mourut le 16 février. « xiiii kal. mardi.

» Eodem die, obiit Siginfredus, episcopus ». Martyrologe, 244, fol. 28 verso.

— xiiii kal. marcii. Obierunt Sigefridus episcopus Cenomanensis, Symon
monachus », etc. Bibl. du Mans, ms. 238. Obituaire de la Couture, XVI" siècle,

fol. 5 verso.

(3) Voir pp. 99, iOO, 101, 103.

(4) Avesgaud était certainement évêque du Mans en 1004. Arch, dép.

d'Indre-et-Loire, H. 479. Original.

(5) Avesgaud était fils d'Yves de Creil, premier seigneur de Belléme, et de

Godehilde.

(6) Herbert I"- Éveille-Chien était, au dire de dom Briant, Cenomania, fils

de Hugues I'-'" et lui succéda dans le comté du Maine, vers 1015 jusqu'en

1036. — Les données historiques sur les premiers comtes héréditaires du

Maine sont assez incertaines. Elles auraient besoin d'être étudiées. En tout

cas, en Tannée 10^14, l'évêque Avesgaud signa au diplôme du comte Hugues !"•

en faveur du Mont-Saint-Michel. B. de Broussillon, Cartiilaire de Saint-

Victeiir, p. 6,
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quam illi faciebat, multa adversa passus, omnia mirabiliter susti-

nuit ; et quamvis malus a multis diceretur in tempore, tamen

castus habebatur in corpore.

Postquam autem ordinatus est episcopus, gravis infirmitas

bac occasion e orta est ei in naribus. Die etenim quadam, contra

ordinem suum, dum pergeret venatum, cervum canes fugare

coeperunt. Episcopus autem, dum clangendo persequeretur

,

cecidit de caballo super faciem, fortiter percussus in naso ; quo

ulcère non potuit sanari diebus vitae suae. Et certe satis juste,

ut, qui contra regulam operatus est, a justo judice in propati-

bulo 1 percussus est.

Nec longum post tempus, accidit ut faceret episcopus castellum,

causa refugii , nomine Dunellum '-. Quo firmato , venit nocte

Herbertus cornes , cum multitudine equitum, et cepit illud vi

atque destruxit ante diluculum. Pro qua re
,

petivit praesul

Bebsmum^, fratris sui Guillelmi* castellum, et inde excommuni-

cavit Herbertum comitem, totumque episcopatum suum ; et fecit

guerram — sed non praevaluit — qualem potuit fortiorem.

Utroque autem pacato, iterum absolvit diocesim ^ suam et venit

in civitatem ad manendum : in qua, diu stans, aliquid operatus

est.

Fecit namque episcopales domos, quae antea ligneae fuerant,

petrinas ; et hospitatem pauperum Ghristi, quae mecdum^ et loco

illo lignea erat, constituit petrinam"^. Fecit et ornamenta ecclesiae

(1) Propatulo. Mabillon, avec raison.

(2) Duneau, sur THuisne, canton de ïuffé, arrondissement de Mamers

(Sarthe). Voir sur le castellum de Duneau, vicomte dElbenne, Duneau, dans

la Province du Maine, t. IV (1896), p. 138.

(3) Bellême, arrondissement de Mortagne (Orne).

(4) Guillaume I^'-, fils d'Yves de Creil et de Godehilde, seigneur de Bellême

et d'Alençon, 997
; t 1028 d'après le vicomte de Romanet, Géographie du

Perche, p. 98, Tableau de la maison de Bellême.

(5) Dioecesim. Mabillon.

(6) Necdum. Mabillon.

(7) (( Ego Avesgaudus, Cenomannensium presul, licet indignus, cupiens

» aliquatinus imitari, domum quam infra nostram urbem, juxta mansionem

» episcopalem, de maceria, lignoque, composui, pro Dei sanctique Juliani

» amore, proque etiam mea meorumque parentum, Ivonis scilicet atque
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plurima. Volens autem episcopus aliquid canonicis suis dare,

nihil habens de dominio quid^ dare potuisset, tamen charitative^

dédit eis medietatem venditionis praebendarum ecclesiae suae.

Et contra fecit, quod utinam non fecisset ! hoc est : émit a cano-

nicis suis ecclesiam de Prorigniaco ^ et ecclesiam de Loiaco*, et

dédit unam Hildeburgi, sorori suae primogenitae ^, et alteram

Godehildae *J, germanae suae secundae.

Evenit autem, sicut saepe evenire solet, ut Herber^us, cornes, res

ecclesiae rursus invaderet. Vidons vero episcopus se tôt injurias

non posse sufTerre, fugit de civitate, et dédit de rébus ecclesiae

Herbranno, cuidam militi doloso "^j pensiones et décimas vinea-

rum prope urbem, et terram cis sancti Pavatii ecclesiam, nomine

Mutam ; ita tamen ut cum eo, contra comitem Herbertum arri-

peret guerram
;
quod se facturum promisit, sed tamen non adim-

plevit. proh dolor ! nec donum postea perdidit ^.

» Godehildis, pariter et omnium qui suas elemosinas in ea manentibus

» pauperibus atque mansuris, dant atque donabunt, salute, debilium fratrum

» atque sororum hospitalitati ascribo atque concedo... » Livre 6^anc (imp.)

p. 69, n" 121, De domo Ardentium. — Avesgaud, quoique n'ayant fait que de

restaurer l'hôpital des Ardents, en était cependant regardé comme le fonda-

teur, Ardentium fundator, dit un manuscrit du XVI« siècle.

(1) Quod. Mabillon.

(2) Caritative. Mabillon.

(3) Parigné-l'Évêque et non Pruillé-le-Gaudin ainsi que le dit dom Piolin,

III, 88.

(4) Loué, arrondissement du Mans.

(5) Mère de Févêque Gervais de Château-du-Loir.

(6) On n'a jamais indiqué l'alliance de Godehilde. Peut-être épousa-t-elle

le vicomte Raoul. A la fin du X^ siècle « Rodulfus, Cenomanis vicecomes, »

mari de « Godehelt », donna à Tabbayé du Mont-Saint-Michel une vigne

située auprès du Mans « juxta civitatem in suburbio, in loco qui dicitur

Vêtus Pons ». B. de Broussillon, Cartulalre de Saint-Victeur, pp. 1 et 2.

(7) Sous l'épiscopat de Gervais de Château-du-Loir, neveu d'Avesgaud, par

conséquent avant 1055, un nommé Herbrannus, « meus homo », dit Gervais,

rendit à l'église du Mans, « ecclesiam de Monciaco », qu'il détenait iniuste-

ment. Livre blanc, (imp.), p. 99, n» 179. Il est plusieurs fois fait mention de

Herbrannus ou lïeribrannus dans les chartes de l'époque, notamment en

1028, dans la convention passée entre Avesgaud et les moines de la Couture

pour l'assistance de ceux-ci à la fête de saint .lulien. CartiUaire de la Couture

(imp.), n" 7, p. 10.

(8) Nec postea doramn perdidit (forte rediit). Mabillon.
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Audiens autem cornes quod fugisset autistes, invasit vi domos

suas, confregit horrea frumento plena
,

promptuaria cellarii

evacuavit, et quicquid invenit ibi secum tulit. Nec hoc suffecit ei,

sed etiara servos et mancipia episcopi et colibertos tam diutenuit

in carcere, donec cuncta reddiderunt quae habebant. Quod cum

audisset praesul , excommunicavit episcopatum
,

quamdiu in

contentione fuerunt. Propter quod constituit castellum, nomine

Firmitatem, super fluvium Idoneae^, ut esset ibi in refugium.

Audiens autem cornes quod Firmitatem firmaret contra eum,

ex qualicumque parte potuit congregavit exercitum, habuitque

Alannum, fortissimum comitem Britannorum '2, sibi in adjutorium,

et venit ad castellum et obsedit illud 3. Ex una enim parte valla-

verunt illud Britanni , ex altéra Cenomannici. Quid plura?

Tamdiu ibi steterunt, donec, necessitate compulsus, praesul, qui

intus erat inclusus et sui, comiti crediderunt*. Videns autem

episcopus virtute contra comitem non posse subsistere, abiit

Garnotum ad Fulbertum episcopum, qui tune temporis sapientia

et sanctitate inter Gallorum episcopos, velut Lucifer inter caetera

astra caeli , resplendebat ; multum deprecans ut , auctoritate

divina, nisi resipisceret, excommunicaret eum. Cujus precibus

vir sanctus parens misit epistolam sale satis conditam, et scripsit

in ea : nisi ab bac malitia se temperaret et rectum ei faceret,

excommunicatum omninoque damnatum a Domino se crederel^.

Audiens autem Herbertus quod vir sanctus excommunicasset

eum, mandavit ei deprecatoriis verbis ut veniret cum episcopo

Avesgaudo in civitatem Genomanicam, et utrorumque audiret

(1) La Ferté-sur-Huisne, aujourdhui La Ferté-Bernard,- arrondissement de

Mamers (Sarthe).

(2) Alain III, comte de Bretagne, mari de Bertlie, fille dEudes, comte de

Blois et de Chartres, et d'Ermengarde d'Auvergne. P. Anselme, t. III, p. 46.

(3) Le Père Anselme, t. III, p. 46, place ce siège en 1026, et L. Charles

(Histoire de La Ferté-Bernûrd, p. 18) en 1028. Pendant cette dernière année,

Avesgaud régla avec les moines de la Couture les conditions de leur assis-

tance à l'office de Saint-Julien. Voir La cathédrale du Mans, p. 110.

(4) Reddiderunt. Mabillon.

(5) On peut lire dans les Lettres de Fulbert une épître du dit Fulbert et

d'Avesgaud, sur le même sujet, adressée à l'archevêque de Sens, Lenthéric.

Migne, Pat. lat., t. CXLI, col, 207.
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culpam, et suo judicio alterutrum faceret rectum
;
qaod et factum

est. Pacato autem utroque, comité videlicet et episcopo, rediit

Fulbertus Garnotum^, domnus autem Avesgaudus in sede reman-

sit. Illo quoque in urbe résidente, iterum atque iterum coepit

comes irritare eum, et quia, sicut aiunt, duo grossi non possunt

in uno sacco converbciri, non potuit totiens praesul et tanta

opprobria pati ; sed abiit ad castellum nomine Firmitatem, quod

comes ei reddiderat ex quo tempore cepit illud. In quo diu

conversans et semetipsum, lacrymando, quod tam nequiter egis-

set reprehendens in corde suo,. disposuit Hierusalem^ se itu-

rum, ibique, pro tantis sibi illatis injuriis, clamorem ad Dominum
se facturum.

Apparatu autem magno facto , sicut tanto decet episcopo

,

Hierusalem civitatem regiam profectus est. Peractis ab eo ora-

tionibus lacrymosis et, sicut excogitarat ^ et facultas exposcebat,

eleemosynarum donariis*, ut rediret disposuit.

Quo redeunte, Virdunis, Glotariensi^ regno, volonté Deo, obiit

peregrinus ^. Vixit autem in episcopatu annis xlii et sepultus est

(i) Fulbert, évêque de Chartres, mourut peu après, le 10 avril 1029. Le

Martyrologe de VÉglise du Mans, ms. 244, mentionne ainsi son décès : « nii

» idus aprilis. Eodem die, obiit lucerna sancte ecclesie, Fulbertus, Carno-

» tensis episcopus ».

(2) Jérusalem. Mabillon.

(3) Excogitaverat. Mabillon.

{^) Elemosynarum denariis. Mabillon.

(5) Lothariensi. Mabillon.

(6) Les Martyrologes de Verdun et du Mans ainsi que le testament de Ger-

vais de Chàteau-du-Loir indiquent son décès au 6 des calendes de novembre.

— Le Gaina et dom Briant (Cenomania) plaçant le commencement d'Aves-

gaud en 994, le font mourir en 1036. Malheureusement ce résultat est le

produit d'un calcul basé sur la donnée assez peu sûre de quarante-deux ans

d'épiscopat. Ce qu'on peut affirmer c'est qu'il décéda avant l'évêque de Ver-

dun Ranbert, mort, d'après le Gallia [Eccl. Virdiinensis), en 1038, en reve-

nant lui aussi de Jérusalem. Dom Piolin inscrit l'épiscopat d'Avesgaud

{Eglise du Mans, III, p. 34) entre 995-1035, puis, à la page 118, le fait mourir

le 27 octobre 1036. —Une charte du Cartulaire de Saint-Victeur du Ma^is

(publié par M. Bertrand de Broussillon), p. 10, n« 6, et donnée la 13« année du